*

ASSEMBLEIA TEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUI

pRoJETo DE DECRETo LEGTsLATTvo n' § O l zozs.

Dispõe sobre a Concessão de Titulo de Cidadão Piauiense ao

Excelentíssimo Senhor José Renan Yasconcelos Calheiros Filho, e

dá oul ras provi dê nci as.

DECRETO LEGISLATIVO

Art. l" Fica akibuido o Titulo de Cidadâo Piauiense ao Senhor Jose Renan Vasconcelos Calheiros Filho

Art. 20 A entrega do Título sení realizada na Assembleia Legislativa do estado do Piauí.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA. Sala das Sessões da Assembleia Legislativa. Teresina-Pl. _ de

de 2025

ANTÔNIO HENRIQ ARVALHO PIRES L

DEPUTADO ES UAL (MDB/PI) DEP o TADUAL (MDB/PI)

Av. Marechal Castelo Branco, 201

Bairro Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina - Piaui - Brasil

www,alepi,pi,gov.br

RLEPI

t+{

o

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATM DO ESTADO DO PIAUi, Faço súer que o
Poder Legislativo, nos teÍmos do artigo 27, inciso V, alinea "g" do Regimento Intemo. aprovou e eu, em

obcdiência ao contido no art. 19, do mesmo Regimento, promulgo o seguinte:

20/2025.

NOTA CURRICLILAR

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho nasccu em 1979. filho mais velho do senador Renan

Calheiros (MDB). er-presidente do Senado Fcdcral. c dc Maria Verônica Rodrigues Calheiros.

Renan Filho é natural do municipio de Murici. no estado do Alagoas. m:rs mudou-se
para Brasilia aos l6 anos de idade onde concluiu o ensino médio.

Em 2003. formou-se em Ciências Econômicas pela Universidade de Brasilia (UnB). E casado
com a administradora Renata Pires Calheiros e tem dois filhos: Davi e João.

Renan Filho iniciou sua trajetória política em 2004. então com 25 anos de idade. ao eleger-
se prefeito do município de Murici. na Zona da Mata Alagoana- conseguindo reeleger-se ao
cargo em 2008.

Em abril de 2010. deixou a prefeitura de Murici para disputar uma vaga na Câmara dos
Deputados pelo Movimento Democrático Brasilciro (MDB). sendo substituído por seu tio Remi
Calheiros. ex-prefeito do murucipio e. à época. seu vice. Nas eleições de outubro do mesmo ano.
Renan foi eleito como o deputado federal mais votado no pleito com a sorna de 140. 180 votos.

Em outubro de20l4. foi eleito GovernadoÍ de Alagoas pela primein vez com a soma de
670.310 votos. tomando-se o mais jovem govemador da história do Estado. Quatro anos depois.
em outubro de 2018. conseguiu reeleger-se ao govemo do Estado. Em 2022 foi elcito senador
pelo mesmo estado.

E o atual ministro dos Transportes do Brasil no terceiro governo Lula.